HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:     /BC-BKTXH                 Đăk Hà, ngày     tháng  6   năm 2024

BÁO CÁO

kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng

nhân dân huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15

 của Ủy ban Thường vụ quốc hội

(Trình kỳ họp thứ VIII – HĐND huyện khóa VI )

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội

đồng nhân dân.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 09/5/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện các kiến

nghị giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện theo Nghị quyết số

594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ quốc hội như sau:

1. Công tác chỉ đạo và triển khai khắc phục các tồn tại, hạn chế và xử

lý kiến nghị sau giám sát.

Trên cơ sở các kiến nghị, đề xuất của đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội

tại các báo cáo giám sát, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các

phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân các xã, thị trấn khắc phục hạn chế, đề

xuất giải pháp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện hiệu

quả, chủ động rà soát, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các kiến nghị qua

giám sát, khảo sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban

nhân dân xã, thị trấn, căn cứ vào kiến nghị của đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã

hội đã kịp thời chỉ đạo, phân công cán bộ, công chức tham mưu khắc phục, thực

hiện. Đồng thời, trong quá trình triển khai, một số nội dung đã có sự phối hợp

chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để giải quyết. UBND huyện thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện và tham mưu thực hiện các kiến nghị sau

giám sát, lồng ghép vào các cuộc họp chuyên đề, các cuộc giao ban, các phiên

họp Thường kỳ của UBND huyện.

2. Kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế và xử lý kiến nghị của đoàn

giám sát Ban Kinh tế - Xã hội qua các cuộc giám sát trong năm 2023

Trong năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát 07 cuộc giám sát

của Ban Kinh tế - Xã hội, cụ thể: (1) Giám sát giám sát tình hình thực hiện quản

lý hoạt động và việc cho thuê đất các hộ sản xuất, kinh doanh tại Cụm CN -

TCN, Làng nghề thị trấn Đăk Hà; (2) Giám sát hiệu quả một số công trình hoàn

thành được Hội đồng nhân dân phê duyệt chủ trương đầu tư từ năm 2021 đến

thời điểm giám sát; (3) Giám sát việc giải quyết chế độ, chính sách đối với

người có công và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến

2

tháng 4/2023; (4) Giám sát tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của

Thường trực HĐND huyện cho chủ trương đối với các nội dung được Hội đồng

nhân dân huyện ủy quyền; (5)Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số

64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 và Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND

ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện; (6) việc triển khai thực hiện Nghị

quyết số 48/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 về kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng,  an ninh 5 năm giai đoạn 2021 -2025; (7) việc triển khai

thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân

dân huyện trong năm 2022 tại UBND huyện và các cơ quan, đơn vị huyện:

Phòng TC-KH, Ban Quản lý dự án đầu tư, Phòng  Kinh tế - Hạ tầng; Chi cục

thuế khu vực số 2; UBND các xã, thị trấn, qua giám sát Ban kiến nghị với tổng

cộng có 80 kiến nghị đối với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn (UBND huyện: 36; Phòng LĐTBXH:6; UBND các xã, thị trấn, các

phòng ban liên quan: 24; Phòng Tài chính – Kế hoạch: 04; Chi cục thuế khu

vực số 02: 03; BQLDA:4; KTHT:03) và 4 kiến Nghị đối với cấp có thẩm quyền

(HĐND huyện: 01; Sở LĐTBXH: 03).

Qua theo dõi, giám sát Ban thấy rằng các nội dung liên quan đến những tồn

tại, hạn chế chỉ ra trong báo cáo giám sát và các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã

hội qua giám sát đã được UBND huyện, các phòng, ban cơ quan, UBND các xã,

thị trấn liên quan chú trọng giải quyết, khắc phục cụ thể như:

Đến thời điểm báo cáo, tổng số kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội Hội

đồng nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị,

Ủy ban nhân xã, thị trấn thực hiện, giải quyết xong là 69 /801, đạt 86,25%; số

kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm và đang giải quyết là 11/80 (chiếm 13,75%);

không có kiến nghị chưa được xem xét, giải quyết

(Có phụ biểu các kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm và đang giải quyết

kèm theo )

3. Về hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã thực hiện như đánh giá trên còn một tồn tại, hạn

chế như:

Một số địa phương, đơn vị chưa chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai

hoặc tham mưu triển khai thực hiện các kiến nghị theo quy định; công tác phối

hợp giải quyết các kiến nghị giữa các cơ quan chuyên môn và địa phương chưa

thường xuyên.

Đến thời điểm báo cáo còn 11 kiến nghị chưa được UBND huyện và các cơ

quan, đơn vị thực hiện xong, đang trong quá trình triển khai thực hiện(chiếm tỷ

lệ 15%),.

1 (1) Báo cáo số 18/BC-HĐND, ngày 27/4/2023: 11/11 kiến nghị (UBND huyện 06/06, các cơ quan, đơn vị, địa phương

05/05). (2) Báo cáo số 19/BC-ĐGS, ngày 27/4/2023: 04/08 kiến nghị (UBND huyện 02/08, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây

dựng 04/04, Chi Cục thuế Khu vực số2 02/03). (3) Báo cáo số 40/BC-HĐND, ngày 20/6/2023: 13/13 kiến nghị (UBND

huyện, Phòng Lao động Thương binh xã hội huyện 05/06, UBND xã, thị trấn 07/07); (4) Báo cáo số 98/BC-BKTXH, ngày

13/10/2023: 16/16 kiến nghị (UBND huyện 05/05, Phòng Tài chính - Kế hoạch 02/02, Phòng Kinh tế - Hạ tầng 03/03, UBND

các xã, thị trấn 06/06). (5) Báo cáo số 99/BC-HĐND, ngày 13/10/2023: 08/08 kiến nghị (UBND huyện 04/04, Phòng Tài

chính - Kế hoạch 02/02, các đơn vị được UBND huyện giao đại diện chủ đầu tư 02/02). (6) Báo cáo số 143/BC-BKTXH,

ngày 23/11/2023: 06/11 kiến nghị (UBND huyện 06/10, các phòng, ban thuộc UBND huyện và UBND các xã liên quan 01/01). (7)

Báo cáo số 171/BC-BKTXH, ngày 07/12/2023: 12/12 kiến nghị (UBND huyện 10/10, các phòng, ban, UBND xã, thị trấn 02/02).

3

Một số kiến nghị qua giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội mặc dù đã được

Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, kịp thời chỉ đạo. Tuy nhiên, kết quả tham

mưu giải quyết, thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương đạt được chưa

cao, một số kiến nghị còn để kéo dài chưa giải quyết, khắc phục xong như:

(1) Tiếp tục chỉ đạo và có giải pháp phù hợp thực hiện thu hồi và nộp kinh

phí hưởng chế độ sai quy định theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị quyết

68/2021/NQ-HĐND đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng và Kết

luận số 04/KL-SLĐTBXH ngày 30/10/2017 của Sở LĐ, TB&XH về thực hiện

chế độ chính sách NCC với cách mạng và BTXH hưởng chế độ sai quy định.

(2) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số kinh

phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoanh nợ số tiền

19.798.510 đồng tại xã Ngọk Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà Y Năk

trở về địa phương).

 (3) Giải quyết dứt điểm một số tồn tại liên quan đến chế độ BHXH của

Trung tâm MT&DVĐT theo Kết luận số 1265/KL-BHXH ngày 14/08/2020 của

Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon Tum về việc chấp hành các quy định của

pháp luật BHXH, BHTN, BHYT tại Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị

huyện Đăk Hà.
(4) Trả nợ số kinh phí theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/9/2019

của HĐND huyện; chưa có kế hoạch và giải pháp bố trí trả nợ các công trình

hoàn thành phát sinh ngoài Nghị quyết số 17/NQ-HĐND2

(5) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số

kinh phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoanh nợ số

tiền 19.798.510 đồng tại xã Ngọk Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà

Y Năk trở về địa phương);

(6) Nộp số tiền còn lại 250.000.000 đồng của Ngân hàng Cộng đồng do cá
nhân sử dụng không đúng mục đích.

(7) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với UBND xã Đăk La

tham mưu, đề xuất giải pháp hoặc làm rõ trách nhiệm đối với cá nhân, đơn vị

liên quan để xử lý dứt điểm số tiền nợ xi măng do chênh lệch giá quy định của

tỉnh thấp hơn so với giá mà xã Đăk La ký hợp đồng với Doanh nghiệp tư nhân

Duy Trung để cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn với số tiền:

117.574.869 đồng.

(8) Sửa chữa 02 phòng học điểm trường Long Loi xuống cấp, nước thấm

hiên nhà, 01 góc nhà bị xuống móng nứt tường để đảm bảo an toàn. Chỉ đạo sử

dụng hiệu quả dãy nhà công vụ trường THCS Đăk Hring

(9) Chỉ đạo quản lý chặt chẽ nguồn thu (Thu tiền thuê đất, thuế kinh doanh) của

hộ gia đình và cá nhân thuê đất và kinh doanh trong Cụm CN – TTCN, Làng nghề

thị trấn Đăk Hà, truy thu đối với các hộ, doanh nghiệp không chấp hành nộp tiền

thuê đất trong nhiều năm và có biện pháp xử lý đối với những trường hợp chây ỳ,

trốn thuế

2 đến thời điểm báo cáo còn nợ là 5.768 triệu đồng

4

(10) Quan tâm đầu tư xử lý nước thải tập trung và đầu tư sửa chữa các tuyến

đường nội bộ trong cụm công nghiệp để đảm bảo môi trường, vận chuyển hàng hóa

thuận lợi.

(11) Có các giải pháp quyết liệt để thu số tiền thuê đất, số tiền nợ thuế đối với

các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tổ chức khác theo quy định, tránh thất thu.

Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp trốn, gian lận thuế, chây ỳ trong thực hiện

nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước.

4. Nguyên nhân:

4.1. Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị có lúc còn thiếu chặt chẽ, quyết liệt.

Trách nhiệm của Thủ trưởng một số địa phương, đơn vị chưa chủ động trong

triển khai tham mưu giải quyết các kiến nghị có liên quan, công tác phối hợp

tham mưu chưa chặt chẽ.

Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc

tham mưu, triển khai thực hiện, giải quyết các kiến nghị sau giám sát có lúc

chưa chủ động, chặt chẽ; trách nhiệm phối hợp chưa cao

Một số ý kiến kiến nghị liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực, tồn tại

nhiều năm chưa được giải quyết dứt điểm như việc giải quyết nợ BHXH của

Trung tâm MT&DVĐT, nợ ngân hàng cộng đồng, nợ tiền xi măng của UBND

xã ĐăkLa…; trong quá trình thực hiện còn vướng về mặt thủ tục, cơ chế, chính

sách.

4.2. Nguyên nhân khách quan: Một số nội dung kiến nghị có liên quan

đến nhiều yếu tố khách quan. Một số nội dung cần có kinh phí nguồn vốn đầu

tư, nhưng ngân sách huyện còn khó khăn nên đến nay chưa bố trí được nguồn

vốn để thực hiện.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

1.1 Đề nghị UBND huyện tăng cường công tác rà soát, chỉ đạo thực hiện có

hiệu quả các kiến nghị chưa giải quyết xong qua các cuộc giám sát, khảo sát của

Đoàn giám sát của  Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc, nắm bắt kịp thời việc tham mưu triển khai, thực hiện của cơ quan, đơn

vị chuyên môn và UBND xã, thị trấn; làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân

liên quan đến từng nội dung kiến nghị.

 1.2.  Có kế hoạch, giải pháp để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương

khẩn trương thực hiện, giải quyết hiệu quả 11 kiến nghị chưa giải quyết xong,

các kiến nghị còn kéo dài từ những năm trước đã nêu trong báo cáo (tại mục III

của Báo cáo); Đồng thời, mỗi nội dung kiến nghị cần giao cho cơ quan, đơn vị

chuyên môn tham mưu đề xuất giải pháp thực hiện cụ thể, xác định tiến độ, thời

gian hoàn thành và có sự đôn đốc, kiểm tra trường xuyên.

2. Đối với các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBNB các xã liên quan.

         Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, đề nghị các phòng, ban chủ động thực

hiện, kịp thời tham mưu cho UBND huyện có giải pháp khắc phục những hạn

chế được Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nêu tại mục 2, phần III của báo cáo

này.

5

         Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát năm 2023 của

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện theo nghị quyết số 594/NQ-

UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Nơi nhận:                                              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- TT HĐND huyện (b/c);        KT.TRƯỞNG BAN

 - Đại biểu HĐND huyện;                                                       PHÓ TRƯỞNG BAN
-  Lưu: VT

                                                                                    Phạm Thị Điệp

BIỂU TỔNG HỢP

CÁC KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CHƯA THỰC HIỆN, GIẢI QUYẾT XONG.

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-BKTXH,  ngày     /6/2024

của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện)

(1) Tiếp tục chỉ đạo và có giải pháp phù hợp thực hiện thu hồi và nộp kinh

phí hưởng chế độ sai quy định theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị quyết

6

68/2021/NQ-HĐND đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng và Kết

luận số 04/KL-SLĐTBXH ngày 30/10/2017 của Sở LĐ, TB&XH về thực hiện

chế độ chính sách NCC với cách mạng và BTXH hưởng chế độ sai quy định.

(2) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số kinh

phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoanh nợ số tiền

19.798.510 đồng tại xã Ngọk Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà Y Năk

trở về địa phương).

 (3) Giải quyết dứt điểm một số tồn tại liên quan đến chế độ BHXH của

Trung tâm MT&DVĐT theo Kết luận số 1265/KL-BHXH ngày 14/08/2020 của

Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon Tum về việc chấp hành các quy định của

pháp luật BHXH, BHTN, BHYT tại Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị

huyện Đăk Hà.

(4) Trả nợ số kinh phí theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/9/2019

của HĐND huyện; chưa có kế hoạch và giải pháp bố trí trả nợ các công trình

hoàn thành phát sinh ngoài Nghị quyết số 17/NQ-HĐND3

(5) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số

kinh phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoanh nợ số

tiền 19.798.510 đồng tại xã Ngọk Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà

Y Năk trở về địa phương);

(6) Nộp số tiền còn lại 250.000.000 đồng của Ngân hàng Cộng đồng do cá
nhân sử dụng không đúng mục đích.

(7) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với UBND xã Đăk La

tham mưu, đề xuất giải pháp hoặc làm rõ trách nhiệm đối với cá nhân, đơn vị

liên quan để xử lý dứt điểm số tiền nợ xi măng do chênh lệch giá quy định của

tỉnh thấp hơn so với giá mà xã Đăk La ký hợp đồng với Doanh nghiệp tư nhân

Duy Trung để cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn với số tiền:

117.574.869 đồng.

(8) Sửa chữa 02 phòng học điểm trường Long Loi xuống cấp, nước thấm

hiên nhà, 01 góc nhà bị xuống móng nứt tường để đảm bảo an toàn. Chỉ đạo sử

dụng hiệu quả dãy nhà công vụ trường THCS Đăk Hring

(9) Chỉ đạo quản lý chặt chẽ nguồn thu (Thu tiền thuê đất, thuế kinh doanh) của

hộ gia đình và cá nhân thuê đất và kinh doanh trong Cụm CN – TTCN, Làng nghề

thị trấn Đăk Hà, truy thu đối với các hộ, doanh nghiệp không chấp hành nộp tiền

thuê đất trong nhiều năm và có biện pháp xử lý đối với những trường hợp chây ỳ,

trốn thuế

(10) Quan tâm đầu tư xử lý nước thải tập trung và đầu tư sửa chữa các tuyến

đường nội bộ trong cụm công nghiệp để đảm bảo môi trường, vận chuyển hàng hóa

thuận lợi.

3 đến thời điểm báo cáo còn nợ là 5.768 triệu đồng

7

(11) Có các giải pháp quyết liệt để thu số tiền thuê đất, số tiền nợ thuế đối với

các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tổ chức khác theo quy định, tránh thất thu.

Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp trốn, gian lận thuế, chây ỳ trong thực hiện

nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước.

		2024-06-24T17:28:09+0700

		2024-06-25T07:43:54+0700

		2024-06-25T07:43:54+0700

		2024-06-25T07:43:54+0700